
 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます 
  昨年は、保護者の皆様に多くのご協力をいただき、子どもたちが充実した学校生活を送ることができました。心

より感謝申し上げます。 

新しい年も、子どもたちが「できた！」「わかった！」という喜びをたくさん感じられるよう、学年一同で取り組んで

まいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

①「北曄っ子の集い」について 

1月 13日（火）から、「北曄っ子の集い」に向けた練習が始まります。2年生は、鍵盤ハーモニカで「かえるのが

っしょう」を演奏します。また、「ドレミのうた」「いるかはざんぶらこ」「たぬきのたいこ」では、けん玉を使います

ので、13日（火）には必ずけん玉を持たせてください。 

立ち位置などの詳細は、次回の学年通信でお知らせしますので、よろしくお願いいたします。なお、１月２７日

（火）の校内発表会では、各学年の発表を順に観ることができますので、必要であれば、座布団を持たせてくだ

さい。 

 

②「北曄っ子の集い」本番後のお楽しみについて 

体育館での本番終了後には、5年生から全校へのプレゼントとして「ポン菓子」をいただく予

定です。この「ポン菓子」は、5年生が収穫したお米に砂糖と醤油を加えて作られます。アレル

ギーなどでご心配な点がございましたら、事前に担任までお知らせください。 

 

③算数科「はこの形」について 

2 月から始まる算数科「はこの形」の学習で、直方体または立方体の空き箱を 1 人 1 つ使用します。ご家庭

でお菓子などの紙製の空き箱が出ましたら、捨てずに残しておいてください。持ってくる日については、各クラ

スから改めてお知らせします。 

なお、算数の教科書 95～97ページに例が載っていますので、参考にしていただけると助かります。 

 

④図画工作科「音づくりフレンズ」の準備物について 

2 月に図画工作科で「音づくりフレンズ」の作品づくりを行います。この学習では、子どもたちが出したい音を

工夫しながら、材料を選んで作品を作ります。使いたい材料（ペットボトル、空き箱など）については、子どもたち

がプリントに記入し、持ち帰ります。持参する日は、２月になってからお知らせします。 

作品作りの中でさらにアイディアがふくらむと思います。記入されたものだけでなく、さらに工夫ができるよ

う材料の準備・ご協力お願いします。 

令和８年 

 １月９日（金） 

    第１２号 たんぽぽ 
  

と 



⑤ポップコーン、畑の野菜の試食について 

１２月に予定していた「ポップコーンパーティー」を実施できなかったため、今年度中に開催したいと考えてい

ます。また、畑で育てている大根やカブも大きくなってきましたので、ボランティアの方にご協力いただき、塩も

みをして試食できればと思っています。 

ポップコーンも、大根・カブも塩のみで味付けする予定です。アレルギー等でご心配な点がございましたら、連

絡帳にて担任までお知らせください。 

 

⑥月例テストについて 

 １月２６日（月）に月例テストを行います。 

   漢字ドリル：３９～５０ 

  計算ドリル：２２～２５ ばらばら九九 

 

⑦生活科「自分はっけん」について 

各学級で、生活科の学習「自分はっけん」が始まります。この学習では、子どもたちが自分の成長や家族

とのつながりを振り返りながら、インタビューや調べ学習を進めます。ご家庭でもインタビューを行います

ので、ご協力をお願いいたします。また、あわせて写真の提出も始まります。 

インタビューの際には、子どもたちがプリントを見ながら質問します。小さいころの思い出を話していた

だいたり、お子さんへの思いを伝えていただいたりすることで、より深い学びにつながります。ぜひ、たく

さんお話ししてあげてください。 

持ち物の写真に関する詳細は前回の通信に記載しております。以下一部抜粋した前回の通信の再掲に

なります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まだご準備いただいていない場合は、再度ご確認ください。 

 

⑧タブレットの持ち帰りについて 

  ２月に入ると、国語科「たからものをしょうかいしよう」の学習で、タブレットを持ち帰り、お子さんの宝物の写

真を撮影します。タブレットの持ち帰りにあたっては、安全に管理できるよう学校でもしっかり指導しますのが、

ご家庭でも支援いただけるとありがたいです。 

持ち帰りの方法や注意事項など、詳しい内容は次回の学年通信でお知らせします。 

９０点以上 

めざして 

がんばろう！ 

学年通信１１号再掲文 

「１月から、自分のこれまでの成長についてまとめていく「自分はっけん」の学習を行います。小さな頃の様子

や思い出のエピソードについて家族へインタビューし、年齢ごとでまとめていきます。 

その際、生まれてからこれまでの写真を使用します。「０～１歳」で１～６枚、「２～３歳」で１～６枚、「幼稚園・保

育園」で１～６枚、「小学校１年生」で１～６枚、「小学校２年生」で１～６枚の写真を用意していただきたいです。 

切り貼りや書き込みをしますので、写真原本のみをお持ちの場合はカラーコピーをするなど、汚れたり切り取

ったりしてもよいものを持たせてください。写真やコピーした紙などはジップロックなどの袋に入れて、まと

めて持たせてください。」 

 


